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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá rehabilitací v antigravitačním trenažéru po operaci totální

endoprotézy kolenního kloubu. V kapitole Současný stav jsou zpracovány teoretické

informace ohledně anatomie kolenního kloubu, nejčastějších patologií v kolenním kloubu a

dále je zde popsán stručný souhrn používaných typů kolenních endoprotéz. Nachází se zde

také popis využitých fyzioterapeutických metod, které jsem použila v praktické části a popis

antigravitačního trenažéru.

Speciální část zpracovává kazuistiky tří pacientů po operaci totální endoprotézy kolenního

kloubu. Je zde popsán průběh klasické fyzioterapeutické jednotky a dále jsou zde

zaznamenávány absolvované terapie v antigravitačním trenažéru.

Dále jsou porovnány výsledky vstupního a výstupního kineziologického rozboru a také

nasbíraná data ze vstupní a výstupní diagnostiky stoje a chůze, která proběhla na

diagnostickém přístroji Zebris FDM-T. Výsledky prokázaly, že antigravitační trenažér je

vhodným doplňkem ke klasické rehabilitaci po totální endoprotéze kolenního kloubu.

Závěrem bakalářské práce je diskuze o dané problematice, kde jsem se zabývala zahraničními

studiemi, které jsem porovnávala se svými dosaženými výsledky.

Klíčová slova

Anatomie kolenního kloubu; rehabilitace po TEP kolenního kloubu; antigravitační

trenažér; rehabilitace v odlehčení; kolenní kloub; totální endoprotéza.

Abstract

The subject of this bachelor thesis is the rehabilitation using an antigravity treadmill after

a knee replacement. The chapter current status provides the reader with theoretical

information on the anatomy of knee joint and the most often pathology of the knee joint.

Furthermore it is focused on the types of knee joint replacements. This chapter describes

an antigravity treadmill and also includes physiotherapeutic methods which I used during

the practical part.

The specialized part congregates the case studies of three patients after the knee

replacement. The physiotherapeutic treatment and the therapy using an antigravity

treadmill are summed up. In the final part of the thesis, there are compared results of the

initial and final kinesiological analysis.

The Zebris FDM-T data includes initial and final diagnostics of stance and gait. The results

proved an antigravity treadmill is applicable to be used in normal physical rehabilitation after

the knee joint replacement. The conclusion of the bachelor thesis provides the reader with

the discussion in which the results are compared with the results of other foreign studies.

Keywords

Anatomy of knee joint; rehabilitation after knee replacement; antigravity treadmill;

unweighted rehabilitation; knee joint; knee replacement.
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1 ÚVOD

Pacientů po totální endoprotéze kolenního kloubu každý rok přibývá, přičemž indikací

k operativní léčbě je ve většině případů vysoký stupeň gonartrózy, který výrazně narušuje

kvalitu pohybu.

Toto téma jsem si vybrala hlavně kvůli antigravitačnímu trenažéru, který pomáhá

s rehabilitací převážně ortopedickým a neurologickým pacientům. Ortopedičtí pacienti

mohou v antigravitačním trenažéru začít rehabilitovat již v rané fázi rehabilitace, kdy mají

stále dodržovat odlehčení operované končetiny a často se stává, že si díky přetěžování zdravé

končetiny naruší správný pohybový stereotyp chůze. Antigravitační trenažér nám umožní

odlehčit operovanou dolní končetinu tak, aby došlap při chůzi nebyl bolestivý, a tudíž

nevzniká nesprávný pohybový stereotyp chůze.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie kolenního kloubu

2.1.1 Kosti

Articulatio genus neboli kloub kolenní je nejsložitějším kloubem lidského těla. Skládá se

z artikulujících kostí, menisků, kloubního pouzdra, vazů a svalů. Je to kloub složený, neboť

v něm artikulují femur, tibie, patela a mezi styčné plochy femuru a tibie jsou vloženy menisky

(Dungl, 2014; Čihák, 2016).

Femur neboli stehenní kost je největší a nejmohutnější kostí těla. V sagitální rovině je

femur mírně prohnut vpřed. Na proximálním konci femuru se nachází hlavice femuru.

Hlavice je v přímém pokračování krčku femuru. Laterokraniálně je umístěn trochanter major,

který je důležitým orientačním bodem na dolní končetině, mediálně od něj je trochanter

minor. Vpředu oba trochantery spojuje linea intertrochanterica (Čihák, 2016; Dylevský,

Mrázková, Druga, 2000).

Tělo femuru začíná pod trochanter minor a přechází do distálního konce kosti, kde se

mírně zužuje. Na průřezu je okrouhlé. Distální konec femuru je rozšířený v příčném i

předozadním směru a vybíhá ve dva kloubní hrboly – condylus medialis et lateralis. Condylus

medialis je užší a delší než laterální. Condylus lateralis je kratší a širší. Condyly nemají stejný

obvod, postavení ani profil, což se významně uplatňuje ve funkci kolenního kloubu.

Vyvýšeniny na obou bocích condylů se nazývají epicondylus medialis et lateralis. Na zadní

straně oba condyly odděluje fossa intercondylaris. Vpředu je odděluje prohnutá kloubní

plocha zvaná facies patellaris (Čihák, 2016; Dylevský, Mrázková, Druga, 2000).

Střední článek dolní končetiny tvoří bérec, který je tvořen dvěma paralelně uloženými

kostmi, a to tibii a fibulou. Tibie neboli kost holenní je postavená mediálně vpředu a je hlavní

nosnou kostí bérce. Na jejím proximálním konci se nachází dva skloněné kloubní hrboly –

condylus medialis et lateralis, které nesou pro styk s condyly femuru kloubní plochy a ty

souhrnně nazýváme facies articularis superior. Na spodní ploše laterálního kondylu se

nachází facies articularis (fibularis), která slouží ke spojení s hlavicí fibuly. Tělo tibie je v její

proximální třetině silné, distálně mu ubývá na mohutnosti a nejslabší je v distálním konci.
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Tělo tibie má v celém jejím průběhu trojúhelníkový průřez. Distální konec vybíhá ve vnitřní

kotník – malleolus medialis (Čihák, 2016; Dylevský, Mrázková, Druga, 2000).

Fibula neboli kost lýtková je štíhlá kost, která je uložená na malíkové straně bérce. Nemá

nosnou funkci a slouží převážně jako místo svalových úponů. Na jejím proximálním konci se

nachází poměrně mohutná hlavice – caput fibulae, která nese malý výběžek apex capitis

fibulae, vyčnívající proximálně. Na přední a vnitřní straně hlavice se nachází kloubní plocha,

která se napojuje na tibii. Tělo fibuly začíná v její proximální části krčkem a nezřetelně

přechází do distálního konce. Distální konec fibuly vybíhá v zevní kotník – malleolus lateralis

(Čihák, 2016; Dylevský, Mrázková, Druga, 2000).

Patella neboli čéška je sezamská kost. Facies anterior neboli přední plocha pately je

zavzata do šlachy m. quadriceps femoris. Facies articularis neboli zadní plocha pately přiléhá

k femuru, kde je mezi styčnou plochou k femuru povlečena silnou chrupavkou. Od tibie je

vždy oddělena tukovými polštářky, takže je v kontaktu pouze s femurem. Má trojúhelníkový

nebo srdčitý tvar. Na jejím horním okraji se upíná hlavní část šlachy m. quadriceps femoris

která po její přední straně přechází do lig. patellae. Patela zpevňuje přední plochu kolenního

pouzdra a zároveň je dynamizujícím prvkem extenzorového aparátu kolenního kloubu

(Čihák, 2016; Dylevský, Mrázková, Druga, 2000).

2.1.2 Menisky

Menisky neboli vazivové chrupavky jsou po obvodu fixovány ke kloubnímu pouzdru. Lze

je rozdělit na přední roh, zadní roh a střední část. Všechny menisky jsou důležité pro

fyziologickou funkci kolene. Působí jako tlumiče nárazů, podílí se na stabilitě kolenního

kloubu a mají lubrikační funkci. Prokrvená je pouze periferní část menisků, zbývající část je

vyživována synoviální tekutinou. Mediální meniskus je větší a je prostřednictvím kloubního

pouzdra spojen s vnitřním kolaterálním vazem, díky tomu je méně pohyblivý než laterální

meniskus. Ve své dorzomediální části je spojen s úponovou šlachou m. semimebranosus a

je ovlivňován pohyby tohoto svalu. Laterální meniskus je ve své zadní části spojen s m.

popliteus a je tedy ve své poloze a tvaru ovlivňován i stahy tohoto svalu. Odtržení menisků

od kloubního pouzdra způsobí jejich uvolnění a možnost uskřinutí mezi kloubní plochy

(Dungl, 2014; Čihák, 2016).
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2.1.3 Vazivový aparát


[…]


ošetřujícího lékaře. Můj první pacient přicházel již se 100% odlehčením, takže jsem neměla

limity pro volbu odlehčení pacientova těla. Zbylé dvě pacientky měly pokyny pro dodržování

odlehčení operované končetiny na 30 %. Tudíž jsem na přístroji Alter-G nesnižovala

odlehčení na více jak 70 % tělesné hmotnosti. Díky vstupnímu vyšetření stoje a chůze na

přístroji Zebris FDM-T jsem přesně znala nesprávné zatížení obou dolních končetin a mohla

jsem všechny tři pacienty přesně korigovat ke správnému stereotypu chůze.

Další studie amerických ortopedů se zabývala konkrétně obézními pacienty s artrózou

kolenních kloubů a jejich následnou terapií v odlehčení. Předmětem této studie bylo zjistit,

zdali dlouhodobá rehabilitace v odlehčení zmírní bolest kolenního kloubu, zlepší jeho

funkčnost a zvýší svalovou sílu obou dolních končetin u pacientů s artrózou kolenních

kloubů. Studie se zúčastnilo devatenáct obézních pacientů s artrózou kolenního kloubu.

Pacienti absolvovali terapie s nízkou zátěží a do antigravitačního trenažéru chodili vždy 2x

týdně po dobu 12 týdnů. Odlehčení bylo vždy individuálně koncipováno tak, aby

minimalizovalo bolesti kolenního kloubu během chůze na trenažéru. Každý pacient chodil

vždy po dobu 30 minut a sklon plošiny byl vždy 0°. Bolest kolenního kloubu, funkce, svalová

síla a antropometrie dolních končetin byly přeměřeny po splnění všech cvičení a byly

srovnány s daty ze vstupního vyšetření. Data, která tato studie shromáždila, prokazují, že

pacienti po dlouhodobém cvičení v odlehčení cítili zmírnění bolesti a symptomů

v nemocném kolenním kloubu. Dále subjektivně pociťovali zlepšení funkce kloubu a celkové

zlepšení kvality života a nadále si udržovali zvýšenou svalovou sílu, kterou získali během

chůze v antigravitačním trenažéru (Peeler J, Leiter J, MacDonald P., 2018).

Chtěla bych podotknout, že ačkoliv na samotný antigravitační trenažér jsem nedostala

jedinou stížnost a všichni pacienti si terapii v něm velmi užívali, jeho velkou nevýhodou je
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vysoká cena, díky které si tento přístroj může dovolit jen málokteré zdravotnické zařízení

v České republice. Já osobně jsem pracovala se starším modelem antigravitačního trenažéru.

Dnes už se na trhu objevují i novější verze, které jsou prakticky spojením antigravitačního

trenažéru a přístroje Zebris FDM-T, ve kterém jsem prováděla vstupní a výstupní diagnostiku.

V praxi to funguje tak, že místo obyčejného chodícího pásu je pás, ve kterém jsou

zabudovány stovky čidel a ty přesně snímají dotek plosky nohy s podložkou. Místo

jednoduššího ovládacího panelu je digitální obrazovka, na kterou je vše promítáno.

Antigravitační trenažér však může zlepšovat fyzickou kondici i u relativně zdravých jedinců,

proto se tento přístroj hojně objevuje například v různých typech sportovních klubů.

Já osobně ze strany terapeuta, ale i ze strany někoho, kdo si sám antigravitační přístroj

vyzkoušel, hodnotím tento typ rehabilitace jako vhodný doplněk ke klasické

fyzioterapeutické rehabilitaci po operacích dolních končetin.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala zpracováním teoretických podkladů fyzioterapie po TEP

kolenního kloubu s využitím rehabilitace v antigravitačním přístroji Alter-G.

V teoretické části se nachází anatomie kolenního kloubu, nejčastější patologie kolenního

kloubu a jsou zde stručně popsány informace k TEP kolenního kloubu. V metodice jsou

popsány konkrétní vyšetření a fyzioterapeutické postupy, které jsem využila v této práci a

nachází se zde popis využitých přístrojů, a to Zebrisu FDM-T, který jsem využila pro

diagnostiku, a antigravitačního trenažéru Alter-G, ve kterém probíhala samotná rehabilitace.

V praktické části byly vypracovány kazuistiky 3 pacientů po operaci TEP kolenního kloubu

s využitím antigravitačního trenažéru pro korekci správného pohybového stereotypu. Ve

výsledcích můžeme vidět, že u všech pacientů došlo ke zlepšení stereotypu chůze a rozsahů

pohybů v kolenních kloubech. Díky možnosti srovnání vstupní a výstupní diagnostiky stoje a

chůze a dále také s ohledem na výše citované zahraniční studie se domnívám, že

antigravitační trenažér je vhodnou doplňkovou terapií po operacích dolních končetin.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADL Activities of daily living

APPE apendektomie

ASA American Society of Anesthesiologists

ASK artroskopie

CNS centrální nervová soustava

COP Centre of Pressure

DF dorzální flexe

DKK dolní končetiny

FH francouzské hole

FIM Functional Independence Measure

gen. genus

HAZ hyperalgická zóna

ICHDK ischemická choroba dolních končetin

kol. kl. kolenní kloub

l. dx Latera dextra

l. sin Latera sinistra

lig. ligamentum
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m. musculus

NASA National Aeronautics and Space Administration

NIH National Institutes of Health

Obj. objektivně

OP omezený pohyb

PF plantární flexe

PIR postizometrická relaxace

PNF proprioreceptivní neuromuskulární facilitace

SIAS spina iliaca anterior superior

SMS senzomotorická stimulace

st. p. stav po

Subj. subjektivně

TE tonsilektomie

TEP totální endoprotéza

TMT Techniky měkkých tkání

Trp trigger point

VR vnější rotace

ZR zevní rotace
