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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hlavová Jméno: Josefína Osobní číslo: 456221
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Rehabilitace po totální endoprotéze kolenního kloubu v antigravitačním přístroji

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaký přínos měl antigravitační přístroj v terapii?

2. Posuďte vhodnost zařazení přístrojů do terapie. Které přístroje se nejčastěji využívají u pacientů po TEP kolenního
kloubu?

3. U kterého z pacientů došlo k nejvýraznější úpravě stereotypu chůze?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma fyzioterapie po TEP kolenního kloubu s využitím antigravitačního přístroje je velmi pěkně
zpracována. V teoretické části jsou výstižně popsány kapitoly zabývající se indikací, typy totálních endoprotéz
kolenního kloubu a zejména fyzioterapeutickými postupy u této diagnózy. Velmi zajímavý je popis diagnostického i
antigravitačního přístroje a jeho využití v terapii, kdy velmi efektivně napomáhá ke korekci stereotypu chůze, díky
možnosti nastavení odlehčení.

V praktické části studentka spolupracovala se 3 pacienty po TEP kolenního kloubu s výraznou poruchou stereotypu
chůze po dobu jednoho měsíce, kdy byli hospitalizováni v VRÚ Slapy, kde je zmíněný přístroj k dispozici. Terapie byla
u všech pacientů komplexní, kdy 3x týdně absolvovali individuální kinezioterapii a 2x v týdnu korekci chůze v
antigravitačním přístroji. Líbí se mi využití vhodných analytickým postupů i metod na neurofyziologickém podkladě.
U všech pacientů došlo k výraznému zlepšení v oblasti operovaného kolenního kloubu, včetně úpravy stereotypu
chůze, což je uvedeno v příloze, kde jsou velmi podrobné grafické výstupy, které objektivně zhodnocují efekt terapie.

Vzhledem k výběru tématu a jeho zpracování je rozsah práce zcela adekvátní. Práci považuji za výbornou.
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